平成２９年皆野町農業委員会第７回定例総会議事録

１．開催期日  平成２９年７月２４日（月）

２．開催場所  皆野町役場 ３階 ３０１会議室

３．開議時刻  午後 １時３０分

４．閉議時刻  午後 ２時００分

５．宣 告 者      皆野町農業委員会長  四方田 忠 則

６．委員出席状況

   農業委員：出席者：１３人・欠席者：１人

   推進委員：出席者： ５人・欠席者：０人

番号 氏 名 備  考 番号 氏 名 備  考

１ 浅 見 寿太郎 出席 １１ 四方田 忠 則 出席

２ 葦 原 義 人 出席 １２ 久 保 明 弘 出席

３ 吉 岡 德 夫 出席 １３ 長 島 徳 治 出席

４ 大 村  茂  出席  １４ 門 平 喜 良 出席

５ 門 平 眞 一 出席 皆野 田島  武正 出席

６ 髙 橋 健 一 出席 国神 土屋  貞夫 出席

７ 若 林  治  出席  金沢 田中  輝雄 出席

８ 黒 沢 文 作 出席 日野沢  髙橋 清勝 出席

９ 齊 藤 三惠子 欠席 三沢 扇原  久栄 出席

１０ 山 口  明  出席

７．会議に付した議案

    議案第１号 農地利用集積円滑化事業規程の一部変更について

８．事務局 宮原宏一、井上裕太

９．会議の概要

四方田会長

あいさつ

事務局

四方田議長

午前中に引き続きまして、農業委員会定例総会ということで、ご出

席をいただきまして、ありがとうございます。

 今日の農地利用状況調査の説明会におかれましても、農業委員さ

ん、農地利用最適化推進委員さんをはじめと致しまして、調査員に委

嘱された方々も大勢ご出席いただきまして、ありがたく思っておりま

す。

 また、一日のじゃがいも収穫体験におきましても、あいにくの天気

になってしまったわけですが、雨の中、大勢の皆さんにご協力いただ

いて、短時間で掘り上げることができました。しかしながら、今年は

規模も小さく、参加者も少なかったので、せっかく農業委員会の大勢

の方にご協力いただく中で進める事業でありますので、来年は規模の

拡大ができて、今回の畑全部が埋まるくらいの方が参加した形での収

穫体験とできればいいなと思っております。

 また、今日はこの後、研修会ということで、メープルシロップを手

掛けておりますミューズパークまで出かけて行って、研修を行うこと

になっております。

 これからの荒廃農地を含めた中では、場合によってはこういった植

栽も考えて、将来につなげていければと、そのような考えも一つあろ

うかと思います。それと併せて、皆野の特産品の推進を考えていくと、

畑わさびとかイタドリについては、漬物に加工してヒットされている

という先進事例もあります。

前回の定例総会においては、味もみさせていただいて、かなり味も

 いいなという感じを持った方もあろうかと思います。

そんな中でございますが、今後、皆さんが知恵を出し合って、皆野

町の特産品作りについても、検討していければと考えております。

 今日は議案が１件ということで、非常に少ないですが、一つ慎重に

ご審議いただきまして、議事の進行にご協力いただければと思いま

す。どうかよろしくお願い致します。

  大変ありがとうございました。それでは、議案に入りたいと思いま

す。

 議長の方、四方田会長さんのほうで、よろしくお願い致します。

  それでは、さっそく議案に入らせていただきたいと思います。

  ただいまの出席委員数は１８名です。

  定足数に達しておりますので、これより平成２９年皆野町農業委員

会第７回定例総会を開会致します。

出席委員

四方田議長

事務局

四方田議長

出席委員

四方田議長

出席委員

四方田議長

 本日の議事日程はお手元に配布のとおりです。これに従って議事を

進めてまいります。

 なお、本日の会議に欠席の届出は、９番の齊藤三惠子委員１名でご

ざいます。

 次に議事録署名人に、

国神区域担当、土屋貞夫委員

金沢区域担当、田中輝雄委員を指名したいと思いますが、これにご

異議ございませんか。

  （異議なしの声あり）

  ご異議ないものと認めます。よって、議事録署名人に

国神区域担当、土屋貞夫委員、

金沢区域担当、田中輝雄委員にお願い致します。

  議案第１号、農地利用集積円滑化事業規程の一部変更を議題と致し

ます。

 議案第１号について審議します。

 事務局に議案の朗読をさせます。

  （事務局朗読）

  これより、本件に対する質疑を行います。

  （なしの声あり）

  質疑がございませんので、これより採決を致します。

  農地利用集積円滑化事業規程の一部変更を可とする委員は挙手を

お願いします。

  （委員の挙手）

  挙手委員、全員でございます。

  よって、本件は原案のとおり承認可決となりました。

  以上で、審議いただく議案は全て終了致しました。

  ありがとうございました。